
ZAŠTO SE I DALJE VEĆ TRI GODINE, IZNOSI NEISTINA, DA 

CIJEPIVO PROTIV AFRIČKE SVINJSKE KUGE NE POSTOJI? 

PONAVLJAM SKRAĆENO SVOJ ČLANAK: CJEPIVO PROTIV ASK 

POSTOJI ZA UPOTREBU, JER OČITO SE ŽELI UNIŠTITI 

SLAVONSKOG SELJAKA I PROIZVODNJA HRANE 

Druže Plenkoviću, druže Vlajčiću (drugar’ce bivša ministrice Vučković) i svi 

drugovi vjerni veterinari svakim danom su vam nosovi sve duži, ne znam da li 

od ponosa ili iznošenja neistine ili od jednostavnog odgovora na postavljena 

pitanja da ništa ne znate. A sjetite se vaše parole iz prošle predizbornih 

kampanja: ZNA SE – HDZ ili tako nekako je ona glasila. 

Ti Plenkoviću poznat si po znanju puno stranih jezika, pa me čudi kako nisi 

uspio pročitati nova saznanja o cjepivu za svinjsku afričku kugu (ASF) pisana, 

istina od kineskih i vijetnamskih veterinara, ali tebi na dostupnom engleskom 

jeziku.  

Iako postoje podaci iz razdoblja od prije osamdesetak godina za cjepivo za tu 

bolest, treba uzeti svakako ova najnovija istraživanja iz 21. stoljeća. Kada su se 

mogla učiniti cjepiva za „par dana“ za ljude protiv virusa SARS-COV-2, čudno 

izgleda da se na ova cjepiva čeka godinama, ali službeno su potvrđena u 2022. 

godini i dobila upotrebu za korištenje u Vijetnamu, koji je počeo i sa njihovim 

izvozom. 

PONAVLJAM DRUŽE PLENKOVIĆU, VELIKA JE NEISTINA (DA NE 

KAŽEM LAŽ) DA CJEPIVO ZA ASF NE POSTOJI, KOJA SE STALNO 

PROVLAČI KROZ ODGOVORE VLADAJUĆIH !! 

Drugar’ca Vučković u jednom od svojih mnogobrojnih izjava kaže: „Dajte nam 

adresu proizvođača cjepiva i mi ćemo ih naručiti“. E pa izgleda da ih nećete 

naručiti, jer treba i drug Grlić-Radman nešto da zaradi. Drugar’ca izjavljuje da 

su svinjogojcima isplaćeni milioni eura za ubijene svinje. Pa što će ljudi jesti, 

eure, mislim da nisu baš jestivi i bila bi im od njih loša probava; o da kupovat će 

uvoznu svinjetinu nepoznatog porijekla po većim cijenama (samo prošle godine 

(misli se na 2022.) uvezeno je 400.000 komada svinja.)  

KUPUJMO HRVATSKO – jer ta parola još važi, ali sve je manje naših 

proizvoda i tko zna što građani konzumiraju kupujući hranu u velikim 

trgovačkim centrima. Njen drug tada tajnik Pavić (bivši glasnovornik u 

Ministarstvu poljoprivrede, sjećam ga se iz doba 2000-tih godina kada se pisao 

Zakon o obrani od tuče, slučajno sam bio ubačen u tu grupu koja ga je pisala) 

izjavljuje da je „samo“ eutanizirano 2,5% svinjskog fonda i da svi koji nisu 

imali adekvatne prostore za uzgoj svinja, neće moći godinu dana početi sa 



novim uzgojem. Tih samo 2,5% većini malih uzgajivača znači preživljavanje, 

jer većini njih je to bio jedini izvor prihoda.  

Zanimljivo je kako kod velikih proizvođača nema niti jednog slučaja ASF, 

niti u mjestima oko Vukovara, gdje živi većinom stanovništvo srpske 

nacionalnosti. Pametan neki virus. 

Veterinari šute i samo rade svoj posao i isto kao i većina liječnika u prošlim 

godinama u doba corone. CIJEPI SE I MISLI NA DRUGE. ALI BUDUĆI 

DA NEMA CJEPIVA, UBIJ I MISLI NA DRUGE. 

Pa sve je jasno, uz sve nedaće koje su snašle Slavoniju, od uništavanja obrane od 

tuče (ministrica Vučković uz pomoć drugova iz ravnateljstva Državnog 

hidrometeorološkog zavoda), jakih srpanjskih oluja, upitno da li su bile prirodne 

ili malo potpomognute geoinjženjeringom i sada do ASF, a u zadnje vrijeme i 

pojavom ptičje gripe, bedrenice i bolesti plavog jezika, Slavonija i ostali dijelovi 

RH su devastirani. Ide se na manjak domaće hrane i uništavanje svega što bi 

moglo pomoći preživljavanju hrvatskog seljaka. I ne živi se ovdje kako tvrde 

vladajući kao u Švicarskoj, možda oni tako žive, ali narod ne. 

Kineski istraživači objavili su studiju u časopisu Veterinary Infectious 

Diseases Frontiers koja pokazuje da čudesni mineralni dodatak (MMS), 

poznat i kao klor dioksid, predstavlja moćan lijek protiv virusa afričke 

svinjske kuge (ASF), jedne od najstrašnijih epidemija u svijetu svinjarske 

industrije. 

DA LI NAŠI VETERINARI I RAZNI STOŽERI ZNAJU ZA TO ILI ZNAJU 

SAMO UBIJATI, DOK DRUG GRLIĆ RADMAN TRLJA RUKE I BROJI 

MILIJUNE? 

 



 

 

A SADA PRILAŽEM PRIJEVOD TRI RADA O CJEPIVU PROTIV ASK 

1. Vijetnam razvija novo cjepivo protiv afričke 

svinjske kuge: službeno 

Zasluge: CC0 javna domena 

Vijetnam je razvio cjepivo protiv afričke svinjske kuge u suradnji sa 

Sjedinjenim Državama i namjerava postati prvi globalni komercijalni izvoznik, 

rekao je dužnosnik. 

Virus, bezopasan za ljude, desetkovao je populaciju svinja u Aziji nakon što je 

otkriven u Vijetnamu 2019., a milijuni životinja su ubijeni nakon izbijanja u 

Mongoliji, Kambođi, Hong Kongu i kontinentalnoj Kini. 

Cijene svinjskog mesa su zbog toga dramatično porasle, uništivši globalne 

prehrambene lance, a Vijetnam je među najteže pogođenim u jugoistočnoj Aziji. 

"Proizvodnja i komercijalna registracija cjepiva je povijesni događaj", rekao je u 

srijedu zamjenik ministra poljoprivrede i ruralnog razvoja Phung Duc Tien. 

"Uvjereni smo da ćemo proizvoditi cjepivo protiv svinjske kuge za domaću 

prevenciju, a također ćemo ciljati na izvoz", rekao je. 

Međutim, dužnosnici nisu dali vremenski okvir za puštanje cjepiva niti bilo 

kakve naznake o kapacitetu Vijetnama da ga proizvede u velikim količinama. 

Od 2020. vijetnamski su istraživači radili sa znanstvenicima iz Sjedinjenih 

Država na ubodu NAVET-ASFVAC, rekao je Tien. 

Rekao je da je Institut za poljoprivredna istraživanja američkog Ministarstva 

poljoprivrede "poslao službeno pismo Vijetnamskom odjelu za zdravlje 

životinja potvrđujući da je cjepivo NAVET-ASFVAC sigurno i učinkovito". 

"Trajanje imuniteta cjepiva je šest mjeseci", rekao je Tien. 

Pet vijetnamskih kliničkih laboratorijskih ispitivanja "pokazalo je da je 100 

posto cijepljenih svinja zaštićeno od toksičnosti u laboratoriju", dodao je. 

Službena dozvola za promet u Vijetnamu bit će izdana u petak na svečanosti 

lansiranja uboda, rekao je Odjel za zdravlje životinja. 

© 2022 AFP 



SHIC izvješćuje o cjepivima protiv afričke svinjske kuge odobrenim u 

Vijetnamu 

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja u Vijetnamu službeno je odobrilo 

domaću komercijalnu upotrebu dvaju lokalno proizvedenih cjepiva protiv 

afričke svinjske kuge. Ovom odlukom su NAVET-ASFVAC Navetco Central 

Veterinary Medicine Company i AVAC ASF LIVE AVAC Vietnam Joint 

Stock Company postala prva svjetska komercijalna cjepiva protiv ASK-a. 

SHIC-ovo Globalno izvješće o praćenju bolesti svinja daje detaljan pregled 

procesa i očekivanja u ovomjesečnom izvješću, sažeto ovdje. 

Sljedeći koraci 

Prema priopćenju vlade, vijetnamsko ministarstvo poljoprivrede zatražilo je od 

dviju tvrtki za proizvodnju cjepiva da osmisle proizvodne planove za domaću 

prodaju i izvoz. S obzirom na postojeća regionalna i međunarodna tržišta, opseg 

ovih cjepiva mogao bi se proširiti daleko izvan Vijetnama. 

Prema potvrđenim izvorima u vijetnamskom Ministarstvu poljoprivrede i 

ruralnog razvoja, cjepiva protiv ASK-a moći će kupiti vijetnamski farmeri i neće 

ih osigurati vlada. Procijenjena cijena ovih cjepiva je otprilike 1,50 USD po 

dozi. Dva cjepiva imaju različita pravila za upotrebu vezana uz dob prasadi u 

trenutku primjene i trajanje imuniteta. 

Dodatne pojedinosti o sljedećim koracima uključene su u ovomjesečno izvješće. 

Terenska evaluacija 

Obje tvrtke radile su sa specijaliziranim agencijama i drugim suradnicima na 

testiranju cjepiva. Dr. Phan Quang Minh, zamjenik ravnatelja vijetnamskog 

Odjela za zdravlje životinja, rekao je da je do ove točke pilot cijepljenje od 

600.000 doza cjepiva protiv ASK-a dalo pozitivne rezultate u maloj mjeri dviju 

kompanija NAVETCO i AVAC JSC Vietnam. Dodatne pojedinosti o terenskoj 

evaluaciji mogu se pronaći u ovomjesečnom izvješću. 

Ispitivanja učinkovitosti i potencije 

U Nacionalnom centru za kontrolu veterinarskih lijekova i cjepiva  provedena su 

rigorozna ispitivanja sigurnosti i potencije za svako cjepivo kako bi se osigurali 

najviši standardi kvalitete. U ovim je ispitivanjima učinkovitost cjepiva 

definirana kao postotak životinja koje pokazuju protutijela protiv ASK-a 

mjereno testom ELISA-om 21. dan. Podaci o ispitivanju i dizajn uključeni su u 

ovomjesečno izvješće. 

 



 

 

 

Vietnam produces has two types of ASF vaccines. (Photo: thanhnien.vn)  

 

Preostali izazovi 

Nekoliko značajnih izazova povezanih s uspješnom implementacijom cjepiva i 

dalje je neriješeno. Ovi izazovi uključuju: 

• • Nedostatak značajke DIVA (razlikovanje zaraženih od cijepljenih životinja) u 

oba cjepiva, što otežava razlikovanje cijepljenih životinja od zaraženih, 

• • Nepostojanje učinkovitog sustava molekularnog nadzora za praćenje 

cirkulacije divljih varijanti i varijanti cjepiva u populaciji svinja, što je ključno 

za razumijevanje dinamike virusa i učinkovitosti cjepiva, 

• • Potreba za uspostavom održivog plana za dokumentiranje i procjenu 

učinkovitosti cjepiva u scenarijima stvarnog svijeta. To zahtijeva robusne 

sustave izvješćivanja za prikupljanje točnih podataka o statusu cjepiva i izvješća 

o izbijanju bolesti, pomažući da se temeljito procijeni njegov učinak na ciljnu 

populaciju. 

Zahvala dr. Chuong Vo Dinhu za njegovo dragocjeno vrijeme u intervjuu s 

timom Globalnog izvješća o praćenju bolesti svinja na Sveučilištu Minnesota. 

Informacijski centar za zdravlje svinja, pokrenut 2015. uz financiranje Pork 

Checkoff, štiti i unapređuje zdravlje stada svinja u SAD-u minimiziranjem 

utjecaja novih prijetnji bolesti putem pripravnosti, koordinirane komunikacije, 
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globalnog praćenja bolesti, analize podataka o zdravlju svinja i ciljanih ulaganja 

u istraživanja. Kao kanal informacija i istraživanja, SHIC potiče dijeljenje svojih 

publikacija i istraživanja. Slobodno prosljeđujte, ponovno tiskajte i citirajte 

SHIC materijal. Za više informacija posjetite http://www.swinehealth.org ili 

kontaktirajte dr. Paula Sundberga na psundberg@swinehealth.org ili dr. Megan 

Niederwerder na mniederwerder@swinehealth.org. 

 

2.  Vijetnamska cjepiva protiv afričke svinjske kuge 

izvoze se na Filipine i u Indoneziju 

 
Četvrtak, 3. 8. 2023. 09:23 (GMT+7) 

Od sada do listopada Vijetnam će izvoziti 2 milijuna doza cjepiva protiv afričke 

svinjske kuge (ASK) na Filipine i u Indoneziju, prema voditelju Odjela za 

zdravlje životinja. 

Vijetnam proizvodi dvije vrste cjepiva protiv ASK. (Foto: thanhnien.vn) 

Gospodin Nguyen Van Long, direktor Odjela za zdravlje životinja pri 

Ministarstvu poljoprivrede i ruralnog razvoja, rekao je da su Filipini uvezli 

300.000 doza cjepiva protiv ASK-a iz Vijetnama i da ih koriste. 

Prema g. Nguyenu Van Longu, poduzeća za proizvodnju cjepiva u zemlji 

također koordiniraju s lokalnim zajednicama kako bi primijenili cijepljenje za 

stada svinja. Stočna domaćinstva, farme i poduzeća koriste cjepiva protiv ASK 

za svinje. 

Ocijenio je da cjepiva protiv ASF nisu samo za domaću potrošnju, već i za 

izvoz na tržišta. Kada se izvozi u mnoge zemlje s dobrim rezultatima, to će biti 

povoljna prilika za komercijalnu ekspanziju vijetnamskih cjepiva protiv ASK. 

Prethodno, nakon upotrebe 600.000 doza cjepiva uz nadzor Odjela za zdravlje 

životinja u više od 40 pokrajina i gradova, sa sigurnim i učinkovitim rezultatima, 

Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja poslalo je dokument pokrajinama i 

središnjim gradovima o korištenje cjepiva u velikim razmjerima. 

Poduzeća vode lokale prema tehničkim kriterijima, odabiru svinje koje 

ispunjavaju uvjete za cijepljenje protiv afričke svinjske kuge. Istovremeno, 

aktivno i kontinuirano praćenje kvalitete cjepiva i preuzimanje odgovornosti za 

kvalitetu cjepiva pri isporuci na tržište. 

Osim toga, Vijetnam je na zahtjev nekih zemalja podržao, poslao stručnjake i 

koordinirao organiziranje cijepljenja protiv ASF. 

Ministarstvo poljoprivrede Dominikanske Republike poslalo je pismo 

zahvalnosti, cijeneći potporu Ministarstva poljoprivrede i ruralnog razvoja 

Vijetnama, stručnih jedinica i vijetnamskih tvrtki, te se raduje nastavku primanja 

potpore i nastavku prodaje cjepiva za koristiti u Dominikanskoj Republici. 



Cjepivo AVAC ASF LIVE AVAC Vietnam Joint Stock Company korišteno 

je za cijepljenje u stadima svinja i ocjenjivano je s oprezom na Filipinima. 

Nadležna vlast Filipina objavila je rezultate procjene cjepiva kao sigurno, 100% 

svinja cijepljenih cjepivom AVAC ASF LIVE ima imunološki odgovor koji 

stvara antitijela. 

Vijetnam trenutno ima dvije vrste cjepiva protiv ASK-a, naime NAVET-

ASFVAC dioničkog društva NAVETCO Central Veterinary Medicine i AVAC 

ASF LIVE dioničkog društva AVAC Vijetnam, koja su istražena, proizvedena i 

izdana s certifikatima za promet. 

Sastavio BTA 

 

 

 

2. Vijetnamsko cjepivo protiv ASK-a sigurno je i 

učinkovito, kažu tvrtke za Rappler 

 
25. kolovoza 2023. 17:52 PHT 

Fermin M. Diaz 

Nadogradite za slušanje 

Pokreće Speechify 

Već imate Rappler? 

Slušati revolucionarno novinarstvo. 

 



(1. AŽURIRANJE) AVAC Vijetnam i njegov filipinski partner inzistiraju na 

tome da je cjepivo sigurno s stopom uspjeha od 95% u Vijetnamu u 

osiguravanju imuniteta svinja od afričke svinjske kuge 

MANILA, Filipini – Filipinski nositelj licence i distributer cjepiva protiv afričke 

svinjske kuge (ASF), koje još uvijek prolazi opsežno testiranje, u petak, 25. 

kolovoza, inzistirao je da je sigurno i učinkovito. 

KPP Powers Commodities Incorporated (KPP), lokalni distributer proizvoda 

protiv ASF-a koji su razvili Vijetnamci, rekao je da je cjepivo AVAC-a 

Vijetnam (AVAC) “dokazano sigurnim i da nema lučenja nakon ubrizgavanja 

deset puta veće doze od normalne u ispitivanju sigurnosti. provedeno u 

objektima [Filipinskog] ureda za životinjsku industriju (BAI)." 

"Na kraju pokusa, svinje su ostale zdrave i čak su držane u BAI-u više od 90 

dana bez ikakvih problema, što je izvan zahtjeva za 21 dan pokusa", rekla je 

tvrtka sa sjedištem u Quezon Cityju. 

Njegov partner-proizvođač u Vijetnamu i poslovni suradnik proizvođača cjepiva 

u SAD-u poslali su odvojene povratne informacije o priči koju je objavio 

Rappler 20. kolovoza, u nedjelju, rekavši da je "otvoreno neistinita". 

 

Druge priče 

Crvene zastavice zamagljuju ponudu za registraciju i upotrebu cjepiva AVAC na 

Filipinima 

(1. AŽURIRANJE) S obzirom na labavu vladinu kontrolu nad veterinarskim 

lijekovima koji se nezakonito prodaju na selu, zainteresirane strane u industriji 

strahuju da bi uskoro moglo doći do pandemije svinja izazvane ljudima 

katastrofalnih razmjera, možda daleko gore od izbijanja afričke svinjske kuge 

koju su Filipini vidjeli u nedavnoj prošlosti. 

Vijetnam će do listopada izvesti 2 milijuna doza cjepiva protiv svinjske kuge na 

Filipine. 

Cjepivo koje će se isporučiti na Filipine za komercijalnu upotrebu proizvodi 

AVAC Vietnam JSC. 

Maverick Ahanmisi odbacuje stari broj za novi početak s Ginebrom. 

Ginebrin novi momak Maverick Ahanmisi prije je nosio broj 13 – isti broj koji 

je koristila legenda Gin Kingsa Jayjay Helterbrand – od sveučilišnih do 

profesionalnih rangova. 

Odvjetničko društvo Chan Robles and Associates, savjetnik KPP-a, citiralo je 

VietnamPlus, službenu publikaciju vijetnamske vlade, koja je najavila odobrenje 

uporabe cjepiva AVAC u cijeloj zemlji od srpnja ove godine. Citirala je 

"neovisnu procjenu" izaslanstva američkog Ministarstva poljoprivrede 

provedenu u travnju i svibnju ove godine da cjepiva (AVAC ASF LIVE i 

NAVET-ASFVAC) "ispunjavaju međunarodne standarde, uključujući one koje 

su razvili znanstvenici i predali Svjetskoj organizaciji za zdravlje životinja.” 

 

 



Zdrave svinje nakon pokusa 

KPP je rekao da je tvrtka morala provesti mnoga ispitivanja u BAI-u i na 

"velikim farmama koje su sponzorirale poznate i renomirane farme kojima 

upravljaju vodeće tvrtke na Filipinima". 

KPP je također branio svoju kemičarku, izvršnu direktoricu, Pinky Tobiano, 

rekavši da je ona “više od 30 godina u poslovanju sa zdravljem životinja, 

formulirala je, proizvodila, bavila se lijekovima za životinje, sirovinama i 

sastojcima, te mnogim životinjama (povezanim sa svinjama i peradi) i biološkim 

proizvodima.” 

Proizvođač cjepiva protiv AKS-a opisan je kao "ugledna tvrtka u Vijetnamu 

[koja] posluje od 2012. s portfeljem od više od 30 proizvoda cjepiva za 

životinje." 

 

Rečeno je da je AVAC testirao cjepiva u više od 500 farmi u Vijetnamu "s 

rezultatom od 95% stope uspješnog osiguravanja imuniteta od ASK-a". 

"Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja Vijetnama nadziralo je i pomno 

pratilo korištenje cjepiva, te je preporučilo masovno cijepljenje u Vijetnamu", 

rekao je KPP. 

 

'Sabotiranje odobrenja AVAC cjepiva' 

KPP-ov savjetnik rekao je da priča "baci ljagu na državno regulirani, znanstveno 

utemeljeni proces pregleda i registracije AVAC cjepiva protiv ASK-a kroz koji 

je prošlo i još uvijek prolazi" nije istinita. 

Upravni partner tvrtke Reynaldo Robles, također brat KPP-ovog najvišeg 

dužnosnika Juancha Roblesa i šogor Tobiana koji služi kao glavni izvršni 

direktor, tvrdio je da je priča bila namijenjena preduhitriti i sabotirati odobrenje 

AVAC cjepiva protiv ASK-a na Filipinima. (Napomena urednika: Nije postojala 

takva namjera.) 

KPP je također naveo da klevetnici cjepiva protiv ASK-a variraju od 

“konkurentskih proizvoda, onih kojima vlada ne dopušta provođenje ispitivanja 

zbog nedostataka, onih koji žele zaustaviti cjepivo zbog sukoba interesa… i onih 

koji jednostavno ne poznaju znanost. iza živih cjepiva.” 

Citirajući izvješće Filipinske federacije proizvođača svinjetine, KPP je također 

rekao da je filipinska svinjska industrija izgubila više od 200 milijardi dolara od 

ASK-a od 2019., pri čemu je najmanje 50% ukupne populacije svinja pogođeno 

bolešću. 

“Mnogi lokalni poljoprivrednici izgubili su sredstva za život i ušteđevinu. 

Cjepiva protiv AKS-a, zajedno s drugim biosigurnosnim mjerama i 

proizvodima, koji se koriste zajedno u partnerstvu, omogućit će našoj zemlji da 

krene naprijed,” rekao je KPP. 



 
 

Nije za farme za uzgoj 

Odgovarajući na citat službenika tajlandske tvrtke u priči da neće koristiti 

cjepivo AVAC, KPP je rekao da cjepivo zapravo "nije za uzgojne farme" kojima 

tajlandska tvrtka upravlja. Cjepivo je prikladno "samo za uzgajivače ili svinje u 

razvoju od 6 do 8 tjedana starosti", rečeno je. 

 

"Ne preporučuje se ubrizgavanje cjepiva rasplodnim svinjama, jer su rasplodne 

svinje osjetljive, posebno kad su gravidne i mogu se lako razboljeti i/ili smanjiti 

broj rođenih prasadi", rekao je KPP. 

AVAC Vietnam, inozemni partner KPP-a, zanijekao je da je bilo incidenata 

linjanja i drugih nuspojava nakon ubrizgavanja koji su se dogodili na farmama 

svinja u Pulau Bulanu na Sumatri, Javi i Sulawesiju kao rezultat cjepiva. 

Predsjednik i glavni izvršni direktor AVAC-a Nguyen Van Diep rekao je da "do 

20. kolovoza 2023. AVAC nije poslao niti jednu dozu svog cjepiva u 

Indoneziju." 

Rapplerova priča, međutim, nije rekla da su AVAC cjepiva uvedena na 

indonezijske farme, službeno isporučena. Insajder koji je bio neimenovani izvor 

u priči o cjepivu protiv ASK-a osobno je svjedočio smrtima na indonezijskim 

farmama. 

 

Filipini napreduju u ispitivanju cjepiva protiv svinjske kuge – Marcos 

 

Aptimmune kaže da još nema dogovora, SAD su zainteresirane. 

U međuvremenu, Aptimmune Biologicals (Aptimmune), identificiran u priči kao 

američki poslovni partner AVAC-a, tek treba ući u formalno partnerstvo, o 

https://www.dnevno.hr/wp-content/uploads/2023/07/zadvarje6-13090618.jpg


čemu oboje još uvijek razmišljaju. Aptimmune je opskrbio vijetnamsku tvrtku 

sojem virusa ASF-a koji je povuklo Američko ministarstvo poljoprivrede 

(USDA). 

"Odnos je preliminarno formaliziran u ugovoru, iako stvarni ugovor nije 

formaliziran", Heather Bessoff, izvršna direktorica Aptimmunea u e-poruci 

poslanoj ovom piscu. 

Bessoff je otkrila da je Aptimmune osigurao AVAC-u materijale prema 

Ugovoru o prijenosu materijala za izvođenje određene studije, posebno 

"provjere koncepta izazovne studije kako bi se potvrdilo da je materijal 

učinkovit protiv vijetnamskog soja afričke svinjske kuge." 

“Aptimmune je napravio jednu i samo jednu pošiljku AVAC-u. USDA je u 

siječnju 2022. ponovno stavio virus cjepiva MGF na popis odabranih agensa u 

SAD-u. Do tog trenutka Aptimmune nije imao saznanja o bilo kakvim 

zabrinutostima USDA-e, a Aptimmune nije isporučio soj ASF-a ni u jednom 

trenutku nakon USDA-e za životinje i biljke. Zdravstvena inspekcija (APHIS) 

povukla je odabrano sredstvo “regulatory exclusions for African swine fever 

virus strain ASFV–G–∆MGF,” regulatorna isključenja za soj virusa afričke 

svinjske kuge ASFV–G–∆MGF”, rekla je Bessoff. 

Također je rekla da je, nakon što je USDA izdalo obavijest o povlačenju u 

siječnju 2022., Aptimmune pisao AVAC-u tražeći od vijetnamske tvrtke da 

prestane raditi na soju virusa, za koji su američke vlasti utvrdile da nije siguran i 

da bi mogao predstavljati ozbiljnu prijetnju zdravlje životinja ili životinjskih 

proizvoda. 

"Pismo o prekidu i odustajanju poslano je AVAC-u iz Aptimmunea nakon 

saznanja da su nastavili raditi s virusom nakon što su nas obavijestili da su 

prekinuli svoje zanimanje za virus", rekla je Bessoff. 

Kada su je zamolili za kopije pisama i dokumenata koji se odnose na AVAC i 

soj virusa ASF, Bessoff je odbila pozivajući se na povjerljivost. 

Reutersovo izvješće prošlog lipnja, međutim, citiralo je američkog ministra 

poljoprivrede Thomasa Vilsakka koji je rekao da će “vjerojatno postojati interes 

za kupnju iz predostrožnosti u Sjedinjenim Državama, unatoč tome što je zemlja 

do sada bila pošteđena od virusa”. – Rappler.com 

 

 

 

 

 



DRUŽE PLENKOVIĆU I MINISTRE VLAJČIĆU,  DAKLE, 

PONAVLJAM CJEPIVO PROTIV ASF IPAK POSTOJI !! 

 

Ovdje je važno istaknuti da informacije o nepostojanju cjepiva koje se kod nas 

često ponavljaju zapravo nisu sasvim točne, nego su očita laž (pa zato im nosovi 

rastu). 

Iz gore navedenih tekstova postoje dva cjepiva koja su razvili vijetnamski i 

američki znanstvenici i koja se masovno testiraju. 

Vijetnamski i američki znanstvenici razvili su cjepiva 

Naime, više medijskih i znanstvenih izvora u više je navrata objavljivalo 

informacije da su vijetnamski i američki znanstvenici razvili cjepiva protiv 

svinjske kuge, te da su ona u Vijetnamu testirana i odobrena za upotrebu. 

Prema stranici Phys.org vijetnamski znanstvenici još od 2020. rade zajedno sa 

znanstvenicima iz SAD-a na cjepivu NAVET-ASFVAC. 

Phung Duc Tien, zamjenik ministra poljoprivrede i ruralnog razvoja Vijetnama, 

države koja je najteže pogođena ovom bolešću, objavio je krajem svibnja 2022. 

da je cjepivo dizajnirano, te da je njegova proizvodnja i komercijalna registracija 

povijesni događaj. 

"Uvjereni smo da ćemo proizvoditi cjepivo protiv svinjske kuge za domaću 

prevenciju, a također ćemo ciljati na izvoz", rekao je istaknuvši da je trajanje 

imuniteta koje pruža razvijeno cjepivo oko šest mjeseci. 

https://phys.org/news/2022-06-vietnam-african-swine-fever-vaccine.html


Istaknuo je da je Institut za poljoprivredna istraživanja američkog ministarstva 

poljoprivrede "poslao službeno pismo Vijetnamskom odjelu za zdravlje 

životinja potvrđujući da je cjepivo NAVET-ASFVAC sigurno i učinkovito". 

Dodao je da je pet vijetnamskih kliničkih laboratorijskih ispitivanja "pokazalo 

da je 100 % cijepljenih svinja bilo zaštićeno od toksičnosti u laboratoriju". 

Vijetnamska vlada odobrila upotrebu cjepiva 

Novinske agencije su potom krajem srpnja 2023. objavile da je vijetnamska 

vlada odobrila domaću komercijalnu upotrebu dva domaća cjepiva protiv ASK-

a, koja su time postala prva komercijalna cjepiva na svijetu protiv te smrtonosne 

bolesti. Cjepiva uključuju ranije spomenuti NAVET-ASFVAC, koji su 

zajednički razvili Navetco Central Veterinary Medicine i znanstvenici iz SAD-a, 

te AVAC ASF LIVE koje je razvio AVAC Vietnam JSC. 

Prema vijetnamskim vlastima odobrenje je otvorilo put mogućoj prodaji cjepiva 

u inozemstvu, što bi bio veliki napredak u borbi protiv smrtonosne bolesti 

životinja koja redovito pustoši farme svinja diljem svijeta. Do tog trenutka u 

Vijetnamu je u 40 pokrajina bilo testirano više od 650.000 doza cjepiva, a 

vijetnamske vlasti ustvrdile su da se pokazalo da je njegova stopa učinkovitosti 

95%. 

"Cjepiva su prikladna za promet i upotrebu u cijeloj zemlji", navedeno je u 

priopćenju vijetnamskog ministarstva poljoprivrede. 

Slične informacije iz drugih izvora 

Slične informacije mogu se pronaći na stranici Swine Health Information Center 

(SHIC). 

SHIC navodi da je vijetnamsko ministarstvo poljoprivrede zatražilo od dvije 

navedene tvrtke da osmisle proizvodne planove za domaću prodaju i za izvoz. 

"Prema potvrđenim izvorima u vijetnamskom ministarstvu poljoprivrede i 

ruralnog razvoja, cjepiva protiv ASK moći će kupiti vijetnamski farmeri i neće 

ih osiguravati vlada. Procijenjena cijena ovih cjepiva je oko 1.50 USD po 

dozi. Dva cjepiva imaju različita pravila za upotrebu vezana uz dob prasadi u 

trenutku primjene i trajanje imuniteta", navodi SHIC. 

 

 

 

https://www.reuters.com/business/healthcare-pharmaceuticals/vietnam-approves-commercial-use-first-african-swine-fever-vaccines-2023-07-24/
https://www.swinehealth.org/shic-reports-on-african-swine-fever/
https://www.swinehealth.org/shic-reports-on-african-swine-fever/


Cjepivo su počele koristiti neke druge zemlje 

Da cjepivo nije ostalo rezervirano isključivo za vijetnamske uzgajivače, 

potvrđuje obavijest vijetnamskih vlasti od 3. kolovoza da je ono izvezeno u 

Indoneziju i Filipine. 

Prema informacijama koje je objavio Rappler, (evo drugar’ce Vučković adrese) 

filipinski vlasnik licence i distributer cjepiva razvijenog u Vijetnamu KPP 

Powers Commodities Incorporated (KPP) ustvrdio je da je cjepivo AVAC 

"dokazano sigurno, te da nema lučenja virusa nakon ubrizgavanja deset puta 

veće doze od normalne u ispitivanju sigurnosti koje je provedeno u objektima 

filipinskog ureda za životinjsku industriju (BAI)". 

"Na kraju ispitivanja svinje su ostale zdrave i čak su držane u BAI-ju više od 90 

dana bez ikakvih problema, što je više od zahtjeva koji podrazumijeva testiranje 

koje iznosi 21 dan", rekla je tvrtka sa sjedištem u Quezon Cityju. 

A SADA KOMENTAR NAŠE „STRUKE“ IZ 2023. GODINE, KOJI POBIJA 

GORE  NAVEDENO, ALI TIME PRIZNAJU DA ONO IPAK POSTOJI:  

Barbić: Cjepivo nije dovoljno sigurno 

No neki kritičari smatraju da su filipinske vlasti preuranile s odobrenjima. 

Među njima je i „naš“ Barbić koji kaže da se na cjepivu radi već desetljećima. 

"Najbliže njegovom otkriću došli su američki znanstvenici i u ovom trenutku se 

provodi završno kliničko ispitivanje na stotinama tisuća svinja", rekao je Barbić. 

"U njemu se prati kakav je dugoročni učinak cjepiva na zdravlje životinja, (a tko 

je pratio dugoročni učinak cjepiva za građane cijepljene protiv corone?) 

kolika je njegova zaštita i izlučuje li se i u kojoj mjeri virus iz cijepljenih 

životinja. Dakle, unatoč tome što vijest da se cjepivo testira na velikom broju 

životinja može zvučati optimistično, to ne znači da je pitanje dana ili mjeseca, 

hoće li se naći na tržištu. Trenutno imamo samo fazu koja bi mogla voditi do 

rješenja, no to cjepivo nije nešto što bismo mogli uvesti i kao država trebali 

eksperimentalno primijeniti. Preveliki je rizik i previše je nepoznanica (a rizik i 

nepoznanice corona cjepiva za ljude nije bilo). Čak da nam hipotetski ponude 

cjepivo da njime pokušamo spriječiti širenje bolesti, to bi bilo previše rizično. 

Osim toga treba imati na umu da smo dio EU i da trebamo poštovati zajednička 

pravila (pa makar poubijali sav svinjski fond, mora se slušati EU). Dakle, u 

ovoj fazi nazire se nešto optimizma, no to nije nešto za što bismo se mogli 

uhvatiti", upozorio je naš stručnjak. SLUŠAJ STRUKU !! 

https://en.dangcongsan.vn/trade-investment/vietnam-s-african-swine-fever-vaccines-exported-to-philippines-and-indonesia-605590.html
https://www.rappler.com/nation/companies-say-vietnam-african-swine-fever-vaccine-safe-effective/#:~:text=MANILA%2C%20Philippines%20%E2%80%93%20The%20Philippine%20licensee,it%20is%20safe%20and%20effective


Neobičan odgovor iz Ministarstva 

Kontakt kako bi Hrvatska što žurnije naručila cjepivo. Iz Indexa smo resornom 

Ministarstvu poslali nekoliko pitanja na ovu temu. 

Među ostalim, tražili smo da nam odgovore znaju li da su neka cjepiva već 

razvijena, te planiraju li čekati da EK odobri uvoz cjepiva ili misle da bi 

Hrvatska možda mogla i sama nešto poduzeti po tom pitanju. 

Jedini odgovor koji smo dobili bilo je protupitanje: 

"Poštovani gospodine Jarić Dauenhauer, 

sukladno Vašim spoznajama, ljubazno Vas molimo da nam dostavite ime 

proizvođača cjepiva. 

No, Jariću je si li poslao drugovima ime proizvođača cjepiva? 

Naslovi iz MSM posljednjih dana (samo naslovi, jer bi tekstovi zahtjevali 

puno više prostora).  

Netko je stavio šapu na Slavoniju: ‘SOA zna za sve i 

ne može ništa napraviti’  

‘Utjecaj mađarskog kapitala’ 

‘Kome je namijenjena Slavonija?’ 

‘Širi kontekst svinjarija u Slavoniji’ 

Svinjogojci u očaju, Grlić Radman trlja ruke: Koliko 

njegova tvrtka zaradi po kilogramu eutanaziranih 

svinja koje zbrine? (zbrinjavanje se sada zove 

ubijanje svinjskog fonda) 

Svinjogojci bijesni, Ministarstvo objavilo kolike su 

naknade isplaćene zbog ASK 

'Ne komunicira se s Vladom, ucjenama' 



Ministarstvo: Posjednicima nadoknađeno 5,9 milijuna 

eura  

Nema novih slučajeva afričke svinjske kuge 

'Sramota, sramota je što nam rade. Uništavaju nas', kaže 

ogorčeni svinjogojac  

Unosni ugovor s državom 

Koncesija na 10 godina 

 

Mučna snimka iz Slavonije. Mrtve svinje na hrpi, 

kamion iz Radmanove živodernice u kanalu, seljaci 

psuju ministra  

Svinjogojci nezadovoljni državom 

Produžen rok za svinjokolje u Osječko-baranjskoj i 

Vukovarsko-srijemskoj županiji  

https://www.dnevno.hr/wp-content/uploads/2023/09/vlada41-170823-1.jpg


Slavoniji se sprema katastrofa veća od svinjske kuge: 

Ni ne slutite što je u pozadini (Prodaja zemljišta) 

Prijatelji životinja ministrici: Što je s dobrobiti? 

Svinje su natrpane u kamione, grizu se i tuku 

Ministarstvo poljoprivrede se pravda argumentom 

‘da nije eutanazirano niti 2,5 posto ukupne 

populacija svinja’ 

Pojava ptičje gripe, slijedi eutanazija peradi !? 

(A što ćemo sa pticama po šumama i gradovima!?)  

A suprotno tome, da li ona važi i za Ukrajinca? 

Ukrajinac gradi megafarmu pilića u Lekeniku. 

Hrvatski peradari: Uzrokovat će kolaps 

2025. SE PONAVLJA ISTA PRIČA: 

Objavljeno: 14.07.2025.  Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 

ribarstva 

Najnovija epidemiološka situacija vezano za 

ASK 

Afrička svinjska kuga potvrđena u 

uzgojima držanih (domaćih) svinja u 

Vukovarsko-srijemskoj županiji 

LOVCI U LOVU NA DIVLJE SVINJE, NEMOGUĆA 

MISIJA 



I gomila još sličnih naslova u Jutarnjem i Večernjem listu, Indexu i ostalim SMS 

medijima uz izjave ministara na javnim televizijama. Budući da je potvrđena 

većinom glasova u Saboru drugar’ca Vučković ostaje i dalje stečajna 

upraviteljica naše već napola uništene, a možda i dijelom prodane poljoprivrede, 

te nakon obavljenog poslaq bježi u Ministarstvo zaštite okoliša, da i tamo 

napravi reda. 

Ovih dana se ipak Slavonija probudila i kreće se sa blokiranjem graničnih 

prelaza i pojedinih prometnica u RH. 

Ne ostaje ništa drugo.  

INATI SE SLAVONIJO !! 

I na kraju jedno pismo tužnog Slavonca drugom zemljaku (Bez Dlake Na 

Glavi - BDNG) 24.10.2023. 

Koji su to lažovi i sluge!? Nemam prikladnije riječi za te Briselske sluganske 

spodobe!  

Do kraja mjeseca drugovi i drugar’ce su naredile da još treba u Slavoniji 

potamaniti 50.000 svinja (izjava drugar’ce, stečajne upraviteljice Vučković). 

Ministrica poljoprivrede sve više liči na stečajnu upraviteljicu poljoprivrede 

(uništila je obranu od tuče i gura osiguranje usjeva, uništava čitav stočarski fond, 

te ljudi u okviru malih OPG-a neće najmanje godinu dana moći obnoviti uzgoj 

svinja). A ona inače nema pojma o poljoprivredi. Pa zar nije naša Slavonija 

dovoljno devastirana?  

NIJE IH BRIGA ŠTO CJEPIVO POSTOJI !                                                                                           

(na hop portalu o tome piše): https://www.hop.com.hr/2023/10/02/klor-dioksid-

predstavlja-mocan-lijek-protiv-virusa-africke-svinjske-kuge-asf/ ) 

     

Pa i naš Index i Jarić objavljuju tekst o tome, što me pomalo iznenadilo?! 

https://www.index.hr/vijesti/clanak/cjepivo-protiv-svinjske-kuge-postoji-no-

postoje-razlozi-zasto-ga-nemamo/2506307.aspx      

Prema informacijama koje je objavio Rappler, filipinski vlasnik licence i 

distributer cjepiva razvijenog u Vijetnamu KPP Powers Commodities 

Incorporated (KPP) ustvrdio je da je cjepivo AVAC "dokazano sigurno, te 

da nema lučenja virusa nakon ubrizgavanja deset puta veće doze od 

normalne u ispitivanju sigurnosti koje je provedeno u objektima filipinskog 

ureda za životinjsku industriju (BAI)". 

A pazi sad odgovora naših svinjobrižnika (stožeraša): 

https://www.hop.com.hr/2023/10/02/klor-dioksid-predstavlja-mocan-lijek-protiv-virusa-africke-svinjske-kuge-asf/
https://www.hop.com.hr/2023/10/02/klor-dioksid-predstavlja-mocan-lijek-protiv-virusa-africke-svinjske-kuge-asf/
https://www.index.hr/vijesti/clanak/cjepivo-protiv-svinjske-kuge-postoji-no-postoje-razlozi-zasto-ga-nemamo/2506307.aspx
https://www.index.hr/vijesti/clanak/cjepivo-protiv-svinjske-kuge-postoji-no-postoje-razlozi-zasto-ga-nemamo/2506307.aspx
https://www.rappler.com/nation/companies-say-vietnam-african-swine-fever-vaccine-safe-effective/#:~:text=MANILA%2C%20Philippines%20%E2%80%93%20The%20Philippine%20licensee,it%20is%20safe%20and%20effective


Među njima je i neki drug Barbić koji kaže da se na cjepivu radi već 

desetljećima. 

"Najbliže njegovom otkriću došli su američki znanstvenici i u ovom trenutku se 

provodi završno kliničko ispitivanje na stotinama tisuća svinja", rekao je Barbić. 

Pa kako je za covid cjepivo trebalo „par dana“ da dobije odobrenje korištenja, pa 

i ovo novo koje izbjegava novi soj (izjava Capaka)0 jer su jako brinuli za ljude 

koji sada masovno umiru naravno zbog „klimatskih promjena“, kaže drugar’ca 

Dunja, šefica WWF-a i članica dragog Rimskog kluba - isto tekst (donji link) 

 

(https://www.hop.com.hr/2023/10/16/meteorolog-porucio-meteorologinji-

globalno-zatopljenje-ne-postoji-ono-je-laz-koju-serviraju-isti-oni-koji-provode-

klimatski-inzinjering/) 

 

U ovom donjem linku ima dosta novosti u vezi covid-a 2.0 

https://www.hop.com.hr/2023/10/23/niti-jedan-virolog-nije-nikad-niti-iz-jedne-

tjelesne-tekucine-bolesne-osobe-izolirao-niti-jedan-jedini-patogen-virus/ 

Svinje nek crkavaju, jer se ljudi trebaju priviknuti na insekte u ishrani. Neki dan 

je neki ekonomist izjavio da je prošle godine (2022.) RH uvezla „samo“ 400.000 

svinja (da dobra je brojka), a oni naše uništavaju pod okriljem „kuge“.  

LOŠE SLUGE, JOŠ LOŠIJIH GOSPODARA!  

Evo ti materijala za tvoje odlične uratke, malo sam ovo iznerviran pisao, jer što 

učiniti kao „tastatura ratnik“, kada ti bez srama veliki vođa i pobočnici lažu ili 

blaže rečeno govore neistinu, jer razloga za to sigurno imaju.  

Puno uspjeha i dalje u tvom radu i lijep pozdrav od zemljaka iz pomalo ovih 

dana tužne Slavonije. 

Pa na kraju i dr. Sladoljev u članku na Hop portalu govori o tome da Ivermektin 

spašava svinjski fond (link): 

https://www.hop.com.hr/2025/07/11/s-sladoljev-imunoloski-se-svinje-i-ljudi-

nimalo-ne-razlikuju-dodajte-ivermectin-u-napoj/ 

 

 

 

 

https://www.hop.com.hr/2023/10/16/meteorolog-porucio-meteorologinji-globalno-zatopljenje-ne-postoji-ono-je-laz-koju-serviraju-isti-oni-koji-provode-klimatski-inzinjering/
https://www.hop.com.hr/2023/10/16/meteorolog-porucio-meteorologinji-globalno-zatopljenje-ne-postoji-ono-je-laz-koju-serviraju-isti-oni-koji-provode-klimatski-inzinjering/
https://www.hop.com.hr/2023/10/16/meteorolog-porucio-meteorologinji-globalno-zatopljenje-ne-postoji-ono-je-laz-koju-serviraju-isti-oni-koji-provode-klimatski-inzinjering/
https://www.hop.com.hr/2023/10/23/niti-jedan-virolog-nije-nikad-niti-iz-jedne-tjelesne-tekucine-bolesne-osobe-izolirao-niti-jedan-jedini-patogen-virus/
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